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PRZEGLĄD RYNKOWY
CENY KRAJOWE I ZAGRANICZNE
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Bank Handlowy finansuje
obroty lagranicinr

Akcja kredjrtowa Ranku Handlowe­
go w nb- półroczu, w  porównaniu rto 
la t pow ojennych, wykazrsye słały 
rozwój operacji bankowych

Suma udzielonych kredytów pry­
w atnem u sektorowi przemysłowemu 
i handlow em u na koniec czerwca r. 
b. osiągnęła z górą  6 mild. zł, na 
k redy ty  zaś innego rodzaju niz eks­
portowy- i importowy przypada ok. 
2.100 mil. zł. W  kwocie tej miesz 
ezą się pow ażne k redy ty . I. zw. ek s­
portow e przygotowawcze.

Suma kredytów  eksporlowo-impor- 
tow ych  w ynosi ok. 65%  w szystkich 
kredytów udzielonych przez bank.

Ogólnopolskie Zrzeszenie
Producentów Zabawek

Zw iązek Zrzeszeń Pryw atnego 
Przem ysłu Drzewnego g rupujący  m. 
in w ytw órn ie  zabawek z drew na, 
w ystąpił do W ydziału Koordynacji 
Izby Przem ysłow o - H andlowej w 
W ai&zswie z pro jek tem  utw orzen ia  
O góincpołskiegc Z rzeszenia Produ­
centów  Zabaw ek. produkującego za­
baw ki nie ty lko  z drew na, a le  i ma­
teriałów  w łókienniczych, papieru itp.

O heca.e  p rodukcja  zabawek, z nje- 
w ie lk m i w yjątkam i, je s i nastaw iona 
w yjącw iie n.-t zysk z pominięciem 
założeń  dydaktycznych i pedago­
gicznych. W  tych  w arunkach  zabaw ­
ka najczęściej n ie  spełnia swego za­
dania. D opiero ścisła w spółpraca 
O gólnopolskiego Zrzeszenia W y­
tw órców  Zabawek z  M in. K ultury i 
Sztuki oraz z Biurem N adzoru i Este­
tyk i M inisterstw a Przem ysłu i  H andlu 
m ogłaby dać dobre w yniki.

O gólny plan  produkcji zabawek 
pow inien być opracow any przy u- 
względnienin postulatów  Min. O św ia­
ty, Z w iązku N auczycielstw a Polskie­
go i Instytutu Higieny Psychicz­
nej, a  opracow anie takiego planu bę- 
dne możliwe jedynie w ramach ogól­
nopolskiego zrzeszenia.

Firmy prywatne
na Targach w Sztokholmie

W  tegorocznych M iędzynarodo­
w ych  T argauh w Sztokholm ie, które 
rospoeena si« 25 sierpnia r. b. z  ra­
mienia sek to ra  p ryw atnego  weźmie 
udeiał 8 ftriii, należąoyoh do Zrze­
szenia im porterów  i Eksporterów R. 
P.

F irtn r  te  w y s ta w ia : dreny, mode­
la anatom iczne, w aray w a  i susr wa- 
m yw ny. saldo. a rtyfcały żelazne o- 
raz  a rty k u ły  przem ysłu ludowego.

Zaokrąglanie cen sprzedażnych
Sprawa zaokrąglania cen sprze­

dażnych była oMalmo dwu razy po- 
uszana na tamach naszego pisma, 

rierw szy raz zabrał gtasr w te i spra­
wie mgr Wacław Dawidowicz w ar­
tykule p.t. „Zaokrąglanie cen sprze­
daży w  świetle obowiązujących 
przepisów** 1 2 * („Przegląd Rynkowy*1 nr
79 str. 1).

Drugą wiadomością w tej .prawie 
było zamieszczenie w nr 91 na str. 
1 notatki p.t. „Zaokrąglanie cen de­
talicznych’

Obie wiadomości stały się powo­
dem licznych zapytań ae strony na­
szych Czytelników, które postaremy 
się wyjaśnić w niniejszej notatce.

Artykuł mgr Dawidowicza i poda­
ne w nim zasady co do zaokrąglania 
końcówek groszowych odnosił się do 
cen. jakie wynikają z kupieckiej 
kalkulacji ceny sprzedażnej. Albo­
wiem w obecnym stanie rzeczy kal­
li" iacja ceny sprzedażnej jest ui emu­
lowana ścisłymi przepisami, których 
nie przestrzeganie jest zagrożone 
sankcjami karnymi, wynikającymi 
z ustawy o zwalczaniu drożyzny i 
nadmiernych zysków w obrocie 
handlowy m.

Wobec tych ścisłych i rygorystycz­
nie egzekwowanych przepisów' na­
wet ta k  d robny  fragm en t ka lk u ia-

Dzjałalność kredytow e Banku Han­
dlowego idzie po linii wyłącznego 
koncentrow ania i specjalizow ania 
sję w  finansowaniu w szelkiego ro ­
dzaju obrotów  zagranicznych sekto­
rów państw owego i prywatnego- 
Środki potrzebne do rozw inięcia ak ­
c ji k redytow ej w % pochodzą z 
w łasnych w kładów i rachunków  b ie­
żących Banku, reszta zaś pokryw ana 
jest kredytam i N arodow ego Banku 
Polskiego-

O broty Banku na  rachunkach za­
granicznych rosną w proporcjonal­
nym  stosunku do w zrostu udzielo­
nych kredytów  importow o-eksporto­
w ych, gdyż w szystkie transakcje za 
gran rznę  klientów  Banku załatw ia 
Rank hezpośTednio. W  tym celu Bank 
H andlowy rozporządza w  bankach 
k ilku kraj • v  europejskich uła tw ie­
niam i kredytow ym i rozmaitego ro­
dzaju, k tóre  w przcl czeniu na w alu­
tę dolarow ą sięgają 9 mil. doi.

Przemysł włókienniczy
przekracza  p lan  produkcji

Zakłady przemysłu w ełnianego 
wykonały w tkalń ach plan lipcowy
w 101%, w przędzalniach przędzy
zgrzebnej w 105.6%, przędzy cze­
sankowej w 108,2%.

Przemyśl włókien łykowych , w 
produkcji tkanin Itiiano-pakuianyoh 
wykonał w lip$;i plan miesięczny w 
117%. Przemyśl dziewiarski osiąg­
ną! 116% plami, licząc w kg, a 
109%. licząc w iio-ci wyprodukowa­
nych sztuk.

3 lata działalności

Wyższej Szkoiy Administracyjno-Handlowej
Wyższa Sżkcl.i Administracyjno- 

Haiuilowa w Częstochowie p wstała 
w  19-15 r. bez żadnej bazy material­
nej. opierając się wyłącznie na tra- 
dycji wyższego szkolnictwa konspi­
racyjnego, jakie w czasie okupacji 
kwitło na terenie Czestoclmwy.

W ciągu trzech lal działalności 
WSAIi przy pomocy władz państ­
wowych obiela ogromna, alt kom­
pletnie zdewastowana budowlę i 
przystosowała ją do potrzeb wyż­
szej uczelni, zdobywając w ten spo­
sób obszerny gmach z salami dl i se- 
nariów, biblioteka, salami wykłado­
wym: i t. d. Uczelnia, położona 
wśród zieleni, ogrodów i terenów 
sportowych. stw arza stu liuiąctj 
młodzieży idealne warunki nauki.

W ubiegłym roku akademickim

cji. ja k  zaokrąg len ie  ceny sprzedaż­
n e j do pełnego złotego w ym agało 
oficjalnego  uregu low an ia  przez  B iu ­
ro  Cen. co te ż  nastąp iło  p ism em  z 
18. IX. 47 znak C E 'IV 0m .374  w  k tó ­
ry m  to  piśm ie usta lono  następujące  
zasady zaokrąglania:

1. przy końcówce wynoszącej 49 
gr lub nmtej obowiązuje zaok rąg le ­
nie w dól, tz.n. końcówka nie jest 
uwzględniana.

2. przy końcówce wynoszącej 50 
gr. lub więcej obowiązuje zaokrągle­
nie wzwyż do pełnego złotego.

T yle  co do a rty k u łu  m g r D aw ido­
wicza.

N atom iast ca łk iem  co innego re ­
gu lu je  okó ln ik  B iu ra  Cen. zam iesz­
czony w  n r  91 na s tr . 1. O kólnik ten 
by ł sk ie row any  do w szystkich p a ń ­
stw ow ych C e n tra l Z bytu  i  zaw ierał 
zasadnicze w ytyczne co do ksz tałto - 

an ia  oen w cennikach  na p ro d u k ­
ty przem ysłu  państw owego- W myśl 
tych  zasad  p rzy  opracow aniu  no­
w ych cenników  o raz  tych, których  
jeszcze d ru k iem  n ie  opublikow ano, 
na leży  ta k  ceny u sta lić  by ju ż  póź­
n iej ttoW ecznośc ich zaokrąglania
nie wchodziła.
O kóln ik  ten , zatem , n ie  m a zasto so ­
w an ia  do cen. jak ie  w yn ika ją  z n o r­
m alnej ka lk u lac ji kupieckiej.

Stabilizacja rynku zbożowego
po przezw yciężeniu niedociągnięć

Okresem zasadmczpoii zmian. jakim 
uległ rynek zbożowy w Polsce, był 
rok 1947. Uchwała Rady Ministrów 
całokształt gospodarki podstawowy­
mi artykułami rolnymi powierzono 
Funduszowi Aprowizacyiaemu. kup­
com prywatnym pozostawiając 
skup zboża na zlecenie i rachunek 
F. A. i eliminując ich z handlu hur­
towego maka i nawozami sztuczny­
mi. Przedsiębiorstwa podzielono na 
trzy kategorie: A — hurt z prawem 
działania na terenie wszystkich wo­
jewództw. B — przedsiębiorstwa 
skupu o ograniczonej terenowo dzia­
łalności, C - młyny. Ugruntowanie 
tego systemu znajdzie swój wyraz 
po udzieleniu koncesji- zbożowych.

Podaż zboża była niewystarczają­
ca na skutek malejącej atrakcyjuo 
ści premii przemysłowych. Dal się 
odczuć brak pasz poza otrębami, któ­
rymi F. A. premiował dostrwy zbo­
ża i mleka. Po zastoju w I kwartale

Poważne przekroczenie liczb pla­
nowanych wykazuje również prze­
mysł włókien sztucznych. Produkcja 
jedwabiu sztucznego przekroczyła 
plan o 4,7%, włókien ciętych o 25%, 
przędzy ...Artez“ o 14,7% i tomafa- 
nu o 8,2%.

Osiągnięcia produkcyjne przemy­
słu włókienniczego w lipcu br. za­
sługują na specjalne podkreślenie ze 
względu na trwający okres nriopo-

pow siały dwie bursy: męska i żeń­
ska, dla licznie przybywa ącej mło­
dzieży zamiejscowej. letinócześeie 
zorganizowano stołówkę, która wy­
dawała dobre i tanie obiady w cenie 
60 zl. a nawet częściowo bezpłatnie.

Mając silna podbudowę material­
ną. WSAH coraz, bardziej rozwija 
działalność naukową. Studium trzy­
letnie na roku drugim rozdwaju się 
na kierunek administracji gospodar- . 
czej i gospodarczy, który z kolei na 
roku trzecim dzieli się jeszcze na 
dwie specjalności: spółdzielcza i o 
gólno-gospodarczą. Na pierwszym 
roku poza wykładami praca prowa­
dzona iest na ćwiczeniach i prosemi­
nariach. Na drugim ■ trzecim obo­
wiązuje każdego studenta uczestni­
czenie w pracach sen aiaryjnyeh. W 
dążeniu do iak największej aktuali- 
-zacji studiów i nastawienia ich na 
potrzeby kraju, seminaria pozostają 
w kontakcie z władzami centralnymi 
i organizacjami społecznymi..

W nadchodzącym roku akademic­
kim uruchomiona bedz!e w ramach 
kierunku gospodarczego jeszcze jed­
na specjalność, a mianowinie admi­
nistracji przedsiębiorstw przemy­
słowych.

Produkcja sztucznej skóry
podjęta przez trzy  fa b ry k i

Przem ysł włókienniczy w yprodu­
kow ał pierw sze znaczniejsze ilości t. 
zw. sztucznej skóry. Sztuczna skóra 
pow stała z po łączenia tkaniny lnia­
nej, wzgl. baw ełnianej z otrzym aną 
na drodze chemicznej masą — igieli-

Przemysl wlókiennicay przystąpił 
do uruchomienia działów  produkcji 
sztucznej skóry w trzech fabryk~ch 
włókienniczych: w Państw ow ych Za­
kładach Przemyślu Bawełnianego w 
Bielawie, w Państw ow ych Zak idach 
Przemyślu l niarskiego ■ ałbrzy- 
chu oraz w Państw ow ych Zakładach 
Przemysłu Bawełnianego w Ł odri.

W  chwili obecnej- produkuje się 
cztery zasadnicze gatunki sztuoznej 
skóry, różniącej się przede w szyst-

1947 t. wobec niedomagali transpor­
towych (ostra zima) w kwietniu na­
stąpiło żnaczne ożywienie, wyraża­
jące się zwyżką obrotów, które jed­
nak poważnie zmalały w następnych 
miesiącach, wskazując ponowne ten­
dencje zwyżkowe w lipcu i sierpniu 
i osiągając swój punkt kulminacyjny 
w połowie września. Przyczyną te­
go była duża podaż zboża przez rol­
ników. odczuwających brak gotówki, 
potrzebnej do regulowania podatku 
gruntowego# ,

Ceny zbóż, ulegając w kwietniu 
ok. 20 proc, zwyżce (akcja zbożo­
wa), wykazały w miesiącach następ­
nych pewną stabilizacje, na co wpły­
nęły ni. in. poważne dostawy zbo­
ża z zagranicy. Różnice między ce­
liakii oficjalnymi a żądanymi przez 
rojnika pokrywano systemem pre­
miowym.

W i kwartale 1948 r. sytuacja na 
rynku zbożowym uległa dalszej sta­
bilizacji. W szelkie zakupy zbóż kło­
sowych były prowadzone dli Fun­
duszu Aprowizacyjnego po ustalo­
nych cenach przy jednoczesnym 
premiowaniu. Dostateczna była też 
podaż zbóż siewnych.

Obroty w marcu zwiększyły się w 
stosunku do lutego, szczególnie na 
rynku nasiennym. Przyczyna leży w 
ruchu przedsezonowyin, iak też w 
okresie przedświątecznym. Na wol-' 
ityrii rynku obu żyta się w tym cza­
sie cena zbóż kłosowych z pow odu 
zwiększonej podaży i pokrycia za­
potrzebowania na mąkę pszenną F. 
A. po e -mieli stałych. Tendencje 
zwyżkową wykazywały przede 
wszystkim ceny nasion. I maja znie­
siono orcihitfWatńe dostaw zbóż i 
mleka z powodu niewystarczających 
rezerw w  zakresie pasz.

Podkreślić trzeba stabilizację ryn­
ku zbożow ego iia przednówku, któ­
ry po raz pierwszy po wojnie nic 
wykazywał tendencji zwyżkowych 
z powodu dostatecznej "podaży i zna­
cznych rezerw.

O b r a d y  k o p i e c t w a

branży row erow ej
W e W rocław iu odbył sic zjazd 

delegatów  O gólnopolskiego Związku 
Z rzeszeń Kupców Branży Rowero­
w ej. W zjeździe wzięło u d z '? ' l j  de­
legatów, reprezentując-, < - ? woje­
wództw

W  okresie, sprawozdawczym wzro­
sła liczba Zrzeszeń W ojew ódzkich z 
4 do 9, a w  stadium  organizacji sa 
dalsze 2.

W  kierunku dostępu do towarów 
pizeprow adził Związek rozmowy z 
dw iem a podstawowymi dla branży 
rowerowej Państw ow ymi C entrala­
mi H andlowym i, a mianow icie Prze 
myslu Chemicznego i Przemysłu 
M otoryzacyjnego „M otozbyt". Pierw­
sza z njch ułatw iła kupiectw u zor­
ganizowanemu dostęp do tow aru 
przez faw oryzow anie w sprzedaży, 
z drugą zaś rozmowy na tem at dostę­
pu tow arów  są  końcowym  stadium

Kim grul.ością. Do najgrubszych ga­
tunków przez aczonych na ze-...A j 
do obuw ia neleży  t. zw. . Dę-tna , 
Cieńsze „Durejc", „G ranitol" .Ka 
liko" ziiajda zastosowanie w produk­
cji galanterii przy opraw ie książek, 
w  produkcji pudełek ozdobnych i 
użytkow ych, toreb, waliz i pasków.

Sztuczna skóra w ytw arzana iest w e 
w szelkich kolorach W  zależności od 
przeznaczenia moż.e być gładka tub 
.ypsow ana. W zastosow aniu  do w y­
w arzan ia  pew nych  a rty k u łó w  za­

chow uje w łaściw ości skóry, a  naw et 
je  przew yższa.

W iadomości o p rodukow aniu przez 
przemysł polski sztucznej skóry  w y­
w oła ły w ielkie zainteresow anie na 
cynkach m iędzynarodow ych.

N a r a d a  g o s p o d a r n a  

Z . S .  C h .
W zarządzie głównym 28Ch. od­

będzie się ogólnokrajowa narada go­
spodarcza. poświęcona sprawom po­
datku gruntowego, zbiórki wkładów 
na Społeczny Fundusz Oszczędno­
ściowy Rolnictwa oraz akcji skupu 
zboża.

W wyniku narady zebrani posta­
nowili m. in. stworzyć w wojewódp- 
twach i powiatach komitety społe­
czne. mające na celu współprace z 
aparatem podatku gruntowego, u- 
sprawnienie akcji ściągania podat­
ku i wkładów oszczędnościowych, 
dopilnowanie wymiaru oraz właśoi- 
wego stosowania ulg.

3 8  t y s .  r o w e r ó w

sprzedanych w r. b.
W  ciągu pierw szych 7 miesięcy br. 

sprzedano na tynku  w ew nętrznym  
blisko 38 tys. rowerów  produkcji k ra . 
' wej. N ajwiększe natężenie osiąg­
nęła sprzedaż w maju — 10.300 sztuk 
i w  lipcu - -  ponad 12 tys. -

Na czoło dystrybutorów  wybija 
się ostatnio C entrala Rolnicza Spół­
dzielni, k tóra w lipcu zakupiła w 
„M otozbycie" p o n a d '5 tys. rowerów. 
Poza Ijin  rowery produkcji przem y­
słu państw ow ego sprzedaw ane sa w 
dużych ilościach róż.nym instytucjom  
państw owym  dla użytku służbow e­
go- W  ten sposób rozprowadzono do 
1 sierpn a ponad 2-700 rowerów.

K o n t u j e  w e r y f i k a c y j n e

powstaną we wrześniu r. h.
Jak  wiadomo, upraw nionym i do 

w ykonyw ania czynności handlo­
wych i prowadzenia przedsiębiorstw  
będą mogli być w przyszłości tylko 
ci kun; ., którzy w ykażą się odpo­
wiednim cenzusem i w łaściw ym i 
kwalifikacjami- W  związku z tym 
w oparciu o rozporządzenie M ini­
stra P rzem yku i Handlu z 22 s ierp­
nia 1947 roku, Instytut W iedzy Za­
wodow ej zainicjow ał ostatnio powo­
łanie komisji w eryfikacyjnych przy 
oddziałach K upieckiego Instytutu 
W iedzy Zawodowej, upraw nionych 
fi nadaw ania dyplomów kupieckich 
tym spośród kupców i pracowników  
kupieckich, którzy będą mogli w y­
kazać się odpowiednimi kw alifika­
cjam i Instrukcja, regulująca nadaw a­
nie dyplomów kupieckich został* 
zatw ierdzora przez M inisterstw o 
Frzemysłu i Handlu. Uruchomieni'* 
komisji w eryfikacyjnych przewidu­
je  się już  we w rześniu 1948 r.

Z  P o l s k i

cilonkawto sisssssnia hodowców Jodwafc. 
nlków 1 plantatorów morwy Z. S. Chi. w 
Lodzi.

A  Do Gdyni wssedl siwedskl parowie*

Tegóf •amogo dnia do parta w GdaOtka

rady dla Ciochorlowacji.
& W plorwnuj polewie rh. prłoi kary

P. D. T. pueulo 7 mild. il. Plan obroldw
lOOtal wykonony w H7.S proc. Nodwyłh*

nęć 17.5 mild. sl. Łictba PDT. wzroónlo ■

A  W lipcu r. b. do nriodów >karM> 
wych wpłynęło lytalom podatków boipę. 
średnich (z pominięciom podatku gruoło- 
wogo) z loronu m ot. Waroiawy i okręgu 
warzzawikiego 4.I55.7M ty». il.

i Zakładów HodowU
Rotlln w Racinlowlo. woj. bydgoskie I La­
skach wo|. tr —ciuokie wykasaly rekor­
dowo wysohotć plonów. Zbiory tyła wyoo-
• sg 40,5 q i hoklara. zbiory lęcmnioaK 
rlasklogo — 4Z q. > ha.



Ceny maksymalne artykułów 
przemysłowych

WYKAZ 12-A (74)
Tkaniny wełniane

Ceny detaliczne według cennika 
Centrali Tekstylnej, zatwierdzonego 
przez Biuro Cen i obowiązującego 
od 15. 11. 1947 roku.

Dział IV
Piłce (za 1 kg): 2510/1 Państw. 

Zakł. Przem. Wełn- 26 filc pantoflo­
wy biały zł 588, 2510/1 Państw. Zakł. 
Przem. We|n. 26 filc pantoflowy ko­
lorowy zł 774, 2510/2 Państw. Zakł. 
Przem. Wełn. 26 filc pantoflowy sza­
ry 40% wełny szer- 2 mm zj 852, 
2520/1 Państw. Zakł. Przem. Wełn- 26 
filc podeszwo wy zł 543, 2530/1 
Państw. Zakł. Przem. Wełn. 26 filc 
obuw/owy szary zł 619, 2540/1 
Państw. Zakł. Przem- Wełn. 16 f/Ic 
techniczny b.ały zł 967, 2540/2
Państ Zakł. Przem. Wełn. 26 filc 
techniczny biały szer. 6—12 mm zł 
967 . 2540/3 Państ. Zakł- Przem. Wełn. 
26 filc techniczny biały szer. 6—12 
mm 60% wełny zł 966, 2540/4 Państ. 
Żaki Przem. Wełn. 26 filc technicz­
ny biały 60% wełny 5 mm zł 1.018, 
2550/1 Państ. Zakł. Przem. Wełn. 26 
filc techniczny szary zł 619, 2550/2 
Państ. Zakł. Przem Wełn. 26 fUc 
techniczny szary szer. 6—10 mm zł 
619, 2550/3 Państ. Zakł. Przem. Wełn- 
26 filc techniczny szary szer. 10—16 
mm zł 619, 2560/1 Państ. Zakł. Przem. 
Wełn. 26 filc siodłowy zi 464, 2560/2 
Państw. Zakł- Przem. Wełn. 26 filc 
siodłowy wojskowy zł 890, 2580/1
Państ. Zakł- Przem. Wełn. 26 wojłok 
biały lub kolorowy zł 518, 2590/1
Państ. Zakł. Przem. Wełn. 26 krążki 
szlifierskie filcowe zł 2.509.

Dział V
Różne (za 1 m): 2600/f watallna 

50% wełny szer. 146 cm zł 341, 2600/2 
watallna 50% wełny szer. 140 cm zł 
310, 2600/3 watallna 40% wełny szer- 
140 cm zł 280, 2600/4 watallna 15% 
wełny szer. HO cm zł 235, 2800/6 
Białystok watolina 20% wełny szer, 
142 cm zł 249.

WYKAZ 32 (11)
Ceny detaliczne według cennika

Centrali Tekstylnej, zatwierdzonego 
przez Biuro Cen i obowiązującego 
od 15 llpca 1948 r. Wykaz niniejszy 
Jest uzupełnieniem wykazu maksy­
malnego Nr 12-A.
2416/21 Państw. Zakł. Przem. Wełn. 
3 ubraniowe męskie szer. 142 cm 
60% wełny zł 1.150. W 2416/22 
Państw. Zakł. Przem. Wełn- 36 ubra­
niowe męskie szer. 142 cm 60% weł­
ny zł 2.008.

W 2416-23 Państw. Zakł. Przem. 
Wełn. 18 ubraniowe męskie szer. 
142 cm 60% wełny zł 1.800, 
W 2416-24 Zgierz ubraniowe męskie 
szer. 140 cm 60% wełny zł 1.864, 
W 2416-24 Państw. Zakł. Przem. 
Wełn. 37 ubraniowe męskie szer. 
142 cm 60% wełny zł 1.700, 

W 2416-24 Tomaszów ubraniowe mę­
skie szer. 142 cm 60% weł. zł 1.450, 
W 2416-24 Państw. Zakł. Przem. 
Wełn. 41 ubraniowe męskie szer. 
142 cm 60% wełny zł 1.580.

W 2416-24 Państw. Zakł. Przem. 
Wełn. 1 ubraniowe męskie szer. 
142 cm 60% wełny — zł 1.920, 
W 2416-25 Państw. Zakł. Przem. 
Wełn. 35 ubraniowe męskie szer. 
140 cm 60% wełny — zł 2.151, 
W 2416-26 Bielsko ubraniowe mę­
skie szer. 142 cm 30% wełny — zł 
1.780, W 2416-26 Tomaszów ubranio­
we męskie szer. 142 cm 60% wełny 
zł 2.100, W 2416-26 Państw. Zakł. 
Przem. Wełn. 2 ubraniowe męskie 
szer. 142 cm 60% wełny zł 1.730.

W 2416-27 Bielsko ubraniowe mę­
skie szer. 145 cm 60% weł. zł 1.950, 
W 2416-28 Bielsko ubraniowe męsk. 
saer. 145 cm 60% wełny — zł 2 050, 
W 2416-28 Białystok ubraniowe mę­
skie szer. 142 cm 60% wełny zł 1.630 
W 2416-29 Państw. Zakł. Przem 
Wełn. 36 ubraniowe męskie szer. 
142 cm 60% wełny — zł 1.880. W 
3416-29 Państw. Zakł Przem. Wełn. 
39 ubraniowe męskie szer. 140 cm 
60% wełny zł 1.721

W 2416-29 Tomaszów ubraniowe 
męsk. szer. 142 cm 60 % weł. zł 2.150 
W 2416-29 Państw. Zakł. Przem. 
Wełn. 35 ubraniowe męskie szer. 142 
cm 60% wełny zł 1.721, W 2416-30 
Państw. Zakł. Przem. Wełn. 37 u- 
braniowe męskie szer. 142 cm 60% 
wełny zl 1.650.

W 2416-31 Państw. Zakł. Przem. 
Wełn. 35 ubraniowe męskie szer. 
142 cm 60% wełny zł 2.200. W 2416- 
32 Państw. Zakł. Przem Wełn. 3 
ubraniowe męskie szer. 142 cm 63 % 
wełny zł 2.194, W 2419-2 Bielsko u- 
braniowe męskie szer. 142 cm 100% 
wełny zł 5.805.

WYKAZ 34 (8)
Wyroby dziewiarskie

Ceny detaliczne według cennika 
Centrali Tekstylnej, zatwierdzonego 
przez Biuro Cen i obowiązującego od 
15 llpca 1948 r. Równocześnie z tą 
datą tracą moc obowiązującą wyka­
zy Nr 15A, 19A oraz 17A w części 
dotyczącej wyrobów dziewiarsko- 
pończoszniczych.

Koszulki damskie: D 134 koszulka 
damska (bawełna) zł 292, D 140 ko­
szulka damska (jedwab) zł 437, D 
148 ko$zulka damska (bawełna) zł 
360, D 188 koszulka damska (jed­
wab) zł 444, D 189 koszulka damska 
(bawełna) zł 348, D 255 koszulka 
damska (jedwab) zł 375, D 315 ko­
szulka damska (bawełna) zł 277. D 
359 koszulka damska (30% wełny) 
zł 554, D 597 koszulka damska (ba­
wełna) zł 364, D 750 koszulka dam­
ska (60% wełny) zł 1.051. D 919 ko­
szulka damska (bawełna) zł 277, D 
943 koszulka damska (bawełna) zł 
409, D 945 koszulka damska (baweł­
na) zł 212, D 1020 koszulka damska 
(bawełna) zł 322, D 1024 koszulka 
damska (bawełna z| 350.

Reformy damskie: D 130 reformy 
damskie (jedwab) zł 437. D 139 re­
formy damskie z mank, (bawełna) 
zł 210, D 141 reformy damskie (jed­
wab) zł 277. D 183 refońłny damskie 
(bawełna) zł 322. D 184 '-eformy 
damskie (bawełna) zł 322. D 185 re­
formy damskie (jedwab) zł 510, D 
186 reformy damskie (jedwab) zł 
322, D 187 reformy damskie (baweł­
na) zł 176. D 256 reformy damskie 
(jedwab) zł 277. D 257 reformy dam­
skie (bawełna) zł 219, D 288 reformy 
damskie — figi (jedwab) zl 437, D 
316 reformy damskie (bawełna) zł 
167, D 317 reformy damskie (bawoł- 
na) zł 167. D 397 reformy damskie 
(bawełna) zł 237. D 444 reformy 
damskie — figi (jedwab) zł 36’. D 
147 reformy damskie (arter) zł 219, 
D 544 reformy damskie (30% wełny 
czesank i zł 656. D 547 reformy dam­
skie (69% wełny ezesank.) zł 874.

WYKAZ 33 (8)
Wyroby lniane

Cenv detaliczne według cennika 
Centrali Tekstylnel. zatwierdzonego 
nrzez Biuro Cen 1 obowiązującego 
od 10 lioca 1948 r. Równocześnie 
z la data traci moc obowiązującą

DZIAŁ IV.
Cerata (za 1 m): 6001 cerata wóz­

kowa szer. 100 cm zł 944, 6001 cera­
ta  wózkowa szer. 105 cm zł 991, 6001 
cerata wózkowa szer. 135 cm zł 
1.276, 6002 cerata kapeluszowa szer. 
100 cm — zł 1.388, 6002 ce­
rat." kapeluszowa szer. 125 cm zł 
1.735, 6003 cerato czapkowa szer. 
135 cm zł 1.875, 6005 cerata mozaika 
szer. 105 cm zł 1.355.

6005 cerato meblowa szer. 126 cm 
zł 1.620, 6005 cerata meblowa szer. 
135 cm zł 1.736, 6005 lenkoleum szer. 
135 cm zł 1.806, 6006 cerata marmur, 
mozaika szer. 100 cm zł 1.314, 6006 
cerata marmur, mozaika szer. 135 cm 
zł 1.771, 6007 lenkoleum szer. 56 cm 
zł 738, 6007 lenkoleum szer. 60 cm 
zł 751, 6007 lenkoleum szer. 65 cm 
zł 814, 6008 lenkoleum szer. 130 cm 
zł 1.536.

6010 dywan na tkaninie jutowej 
szer. 100X115 cm za 1 szt. zł 1.528, 
6010a dywan na tkaninie jutowej 
szer. 75X100 cm za 1 szt. zł 1001, 
6100 obrus ceratowy szer. 100X126 
cm za 1 szt. zł 1.712, 6100 obrus ce­
ratowy szer. 100X133 cm za 1 s*t- 
zł 1.806, 6100 obrus ceratowy szer. 
100X138 cm za 1 szt. zł 1.87S, 6102 
cerata obrusowa szer. 133 cm zł 
1.875, 6102 cerato obrusowa szer. 100 
cm zł 1.300.

6161 szachownica jednostronna 
szer. 40X40 cm za 1 szt. zł 139, 
6152 szachownica dwustronna szer. 
40 X  40 cm za 1 szt. zł 278, 6153 cen­
tymetry pojedyńcze szer. 150 cm za 
1 szt. zł 40, 6154 obrns centymetro­
wy szer. 135X155 cm za 1 szt. zł 
2.297.

Zaopatrzenie w surowce
W numerze 73 „Przeglądu Rynko­

wego" donosiliśmy, że na mocy wy­
dany oh zarządeń Min. Przemysłu i 
Handlu, Izby Przemysłowo-Handlo­
we przejęły w swoich terytorialnych 
okręgach stały nadzór nad Zrzesze­
niami i Związkami Zrzeszeń Pry­
watnego Przemysłu, przede wszyst­
kim w  sprawie rozdzielnictwa su­
rowców i materiałów pomcniczych 
w  poszczególnych branżach prze­
mysłu prywatnego.

W związku z tym, Izby Przemy­
słowo-Handlowe opracują i złożą 
w  Departamencie Przemysłu Miejs­
cowego i według jego wytycznych 
do 1 września rb. plany produkcji 
przemysłu prywatnego na r. 1949. 
Plany tes taną się podstawą dla 
Min. Przemysłu i Handlu do roz­
dzielnictwa surowców na ten rok 

dis tMwwatnenn ™-»>m.vsłu.

Struktura przedsiębiorstw handlowych
woj. śląsko-dąbrowskiego

Liczba przedsiębiorstw handlo- | 
wych woj. śląsko-dąbrowskiego 
w ynosiła 1. kw ietnia br. 20 072. ‘ 
Liczbą tą wyprzedzano wszystkie i 
inne województwa. Zestawienie 
liczby przedsiębiorstw handlowych 
z ogólną liczbą mieszkańców zo­
brazuje właściwe proporcje. Na 
Śląsku m ieszka 11.4% ludności 
całej Polski — a  liczba prywatnych 
przedsiębiorstw handlowych s ta ­
nowi 12.6% ogólnej liczby tych 
przedsiębiorstw w  kraju.

Z przytoczonej liczby 20 072 
przedsiębiorstw handlowych przy­
pada 4 364 na  przedsiębiorstwa 
usługowe. Opolszczyzna, t. zn. Zie­
mie Odzyskane, należące do woj. 
śląsko-dąbrowskiego, partycypuje 
w ogólnej liczbie przedsiębiorstw 
handlowych pozycją 7 353 placó­
wek, czyli 36%, jakkolwiek ludność 
tych ziem stanowi 42% ludności ca­
łego województwa.

W śród 4 364 przedsiębiorstw h an ­
dlu usługowego najsilniej repre­
zentowana jest gałąź gastronomi­
czna, wykazuje ona 2 821 placówek. 
Dalszą pozycję w  grupie przedsię­
biorstw  usługowych zajm uje 1159 
przedsiębiorstw transportowych i 
spedycyjnych.

N a przedsiębiorstwa handlu  to­
warowego przypada 15 708 placó­
wek, z czego 5 279 przedsiębiorstw 
położonych na  Opolszczyźnie, co 
rów na się 33.6% ogólnej liczby pla­
cówek tego handlu. Liczba ta  w 
stosunku do 42% ludności wojewó­
dztwa, zamieszkującej Opolszczy­
znę wskazuje n a  to, że sieć przed­
siębiorstw handlu  towarowego jest 
tu  rzadsza n iż n a  terenie pozostałe­
go obszaru województwa.

Jak zawsze na  czoło wysuwa się 
branża spożywcza handlu rolnego, 
ogrodowego i leśnego, łącznie sku­
piając 9 585 przedsiębiorstw h an ­
dlowych, co rów na się 61.5% ogól­
nej liczby przedsiębiorstw handlu 
towarowego województwa. Ta sa­
m a liczba d la  całego k ra ju  wynosi 
56%. Opolszczyzna tych przedsię­
biorstw  posiada 3 530 Odpowiednia 
liczba procentowa wynosi 65%

Z kolei najliczniejsza, jest branża 
włókiennicza. Jest ona reprezento­
wana przez 3019 placówek, co sta ­
nowi 19.2% ogólnej liczby przedsię­
biorstw  handlu towarowego na te­
renie województwa. Dla całego 
kraju  ta  sam a liczba wynosi 19%, 
podczas gdy d la  Opolszczyzny wy­
nosi ona 15%. Teren całego woje­
wództwa wykazuje zatem sieć pla­
cówek odpowiadającą zagęszczeniu 
krajowemu, podczas gdy Opolszczy­
zna m a sieć rzadszą.

W malejącej kolejności za tymi 
dwiema branżam i postępują: b ran ­
ża chemiczna{683przedsiębiorstwa), 
skór i wyrobów skórzanych (588), 
papierniczo-księgarska (576). żela­
za i m etali (388). art. domowego 
użytku (249), mat. budowl. i  opalo­
wych (237). art. elektrotechn. i ra ­
diotechnicznych (156).

Zioła
Ceny ziół według cennika nr 5 

Centrali Rolniczej Spółdzielni „Sa­
mopomoc Chłopska". Podane ceny 
oznaczają ceny sprzedaży loco ma- 
magazyny Centr. dla detalu (apteki, 
drogerie, sklepy itd.). Przetwórniom 
chemiczno - farmaceutycznym, wy­
twórniom środków spożywczych, In­
stytucjom społecznym, państwowym 
I wojskowym, hurtowniom aptecz­
nym, drogeryjnym I spożywczym u- 
dziela się następujących rabatów 
przy ziołach luzem i paczkowanych 
23%, prz;-' mieszankach leczniczych' 
20%, przy herbacie krajowej 20%.

Pierwsza cena za zioła całe, w na­
wiasie cena za zioła krajane za 1 kg

(8)
Rhizoma Calami (kłącze tataraku) 

nieokor. zł 130 (180), okorow. zł 165 
w  proszku zł 295, kraj, w  kostkę zł 
(293), Rhizoma Filicis maris (kłącze 
paproci samczej) zł 389 (460), Rhizo­
ma Graminis (kłącze perzu) zł 156 
(208), Rhizoma Polypodii (kłącze pa­
protki zwykłej) zł 486 (566), Rhizo­
ma TormentiUae (kłącze pięciorni­
ka) zł 331 (397), Rhizoma Valcrianae 
(kłącze kozłka lekarskiego) z dzi­
kiego stanu zł 775 (877) w  proszku 
zł 905, z uprawy zł 1.060 (1.185) w 
proszku zł 1.190.

Semen Llni (nasienie lnu) zł 287, 
Semen NigeUae (nasienie czarnuszki) 
zł 386, Seinen Sinapls albae (nasie­
nie gorczycy białej) zł 160, Semen 
Slnapis nigrae (nasienie gorczycy 
czarnej) zł 389, Semen Stramonli 
(nasienie bielunia) zł 350, Semen 
Strychnl (nasienie kulczyby) zł 736.

Spora Lycopodli (zarodniki widła­
ka) przesiane w  proszku zł 1.943, 
nieprzesiane w  proszku zł 1.166, Stł- 
pites Vlsci (szczyty pędów jemioły) 
zł 150 (202), Strobuli Lupuli (szysz­
ki chmielu) I  gat. zł 800 (889), II  gat. 
zi 650 (727), Tubera Jalapae (bulwy 
wilca) w  proszku zł 5.000, Turiones 
Pizd (szczyty pędów sosav) zł 325

Gęstość gięci dystrybucyjnej ilu­
struje również liczba mieszkańców 
przypadających na  dane przedsię­
biorstwo. Przeciętnie na terenie . 
województwa na  jedno przedsię- j 
biorstwo przypada 190 mieszkań- 1 
ców, w całym k ra ju  187

W niektórych branżach sieć I 
przedsiębiorstw jak  np. w branży 
m ateriałów  budowlanych i artyku- • 
łów gospodarstwa domowego jest 1 
wyraźnie niewystarczająca, chociaż i 
nie bez wpływu pozostaje tu  siła i 
nabywcza ludności.

W zakresie struk tu ry  przedsię­
biorstw handlu towarowego najsil- ‘ 
niejsza jest grupa handlu detali- | 
cznego. W szystkie trzy jego formy 
t. zn. detal sklepowy, d e tr ' stra- I 
ganowy i detal demokrążno-uli- ! 
czny, obejmują razem  14 830 pla- i 
cówek czyli 94% ogólnej liczby 
przedsigbiorstw handlu  towarowe­
go, odnośna liczba d la  całego kra- 
1u wynosi 91.7%.

Przedsiębiorstw hurtowych jest 
na tęrunie województwa 6% ogólnej 
liczby przedsiębiorstw, a  na każde

Sektor prywatny na Ziemi Lubuskiej
Stan na 30 czerwca br. wykazy­

wał w  okręgu lubuskim 330 czyn­
nych zakładów przemysłowych sek­
tora prywatnego, zatrudniających 
1.447 pracowników. Wartość produk­
cji tychże zakładów, z wyłączeniem 
przedsiębiorstw młynarskich — o- 
siągnęła w II-glm kwartale rb. 90 
mil. zł. Najważniejszą pozycję w 
produkcji zajmuje drewno półobro- 
bione (34,7 mil. zł), następnie cu­
kierki, czekolady i budynie (21,1 
mil. zł) oraz wina gronowe i owoco­
we (ok. 10 mil. zł.)

Przemysł prywatny okręgu lubus­
kiego wziął udział w Wystawie Ziem 
Odzyskanych we Wrocławiu, repre­
zentowany tamże przez 22 firmy. Ek­
sponaty obejmują świdry i dłuta 
stolarskie, maszyny rolnicze, odlewy 
metalowe, zawory do cystern, pre­
paraty farmaceutyczne, mydła, pa­
sty do obuwia, przędzę, sukno, par­
kiety posadzkowe, słupki graniczne

1 ogrodzeniowe, płyty posadzkowe

Zwiedzamy Wystawę

Pawilony rolnicze
Dorobek rolnictwa na Ziemiach 

Odzyskanych oraz drogi rozwoju wsi 
polskiej na tych terenach w dziale 
gospodarczo-społecznym przedstawia 
Wysta/Wa Wrocławska w pawilonach: 
wytwórczości rolniczej, hodowli, me­
chanizacji rolnictwa, wsi Polski Lu­
dowej, w zagrodzie wiejskiej, zagro­
dzie rybackiej, w stoisku melioracji, 
w stoisku ZSCh, zwierząt futerko­
wych oraz na dwu wielkich mapach, 
obrazujących pracę nad likwidacją 
ugorów.

Zagospodarowanie użytków rolnych 
na Ziemiach Odzyskanych najogól­
niej przedstawiają mapy, wykonane 
na obszernym placu, między pawilo­
nami, jedna z tych map przedstawia 
stan ugorów i obsiewów w 1945 r„ 
a druga w 1948 r. Mapy wykonano z 
różnobarwnych żywych kwiatów. 
Granice np. oznaczone są na mapach 
pasem kwitnących czerwono bego­
nii. Z map tych widać, że zagospo­
darowanie użytków rolnych postępo­
wało na Ziemiach Odzyskanych nie­
zwykle szybko.

Na pierwszej mapie widzimy wiel­
kie czarne przestrzenie ugorów, a 
wśród nich tylko wyspy zielone pól 
uprawnych- Odpowiada to ówczesne­
mu stosunkowi <164.400 ha ugo­
rów i 724.000 ha upraw roślinnych. 
Na drugiej mapie czarne wyspeki 
giną niemal w zieleni. W r. 1948 
stosunek ten wyraża sję liczbami: 
4.319.000 ha upraw i 568.000 ha ugo­
rów, w czym znaczny procent tere­
nów zaminowanych i przeznaczonych 
na zalesienie.

Plansze, fotografie, rysunki, dia­
gramy i wykresy zestawione są na 
Wystawie tak, że dają możność po­
równywania stanu z 1945, 46, 47 i 48 
roku. Dzięki temu każdy zwiedzają­
cy uzyskuje pełny obraz procesu za­
gospodarowania Ziem Odzyskanych

na przestrzeni minionych trzech lat

przedsiębiorstwo hurtowe przypada 
17 placówek detalicznych 

H andel zagraniczny reprezentuje 
5 firm, przy czym są one wyłącznie 
czynne w branży ogródniczo-leśnei 
i ziemiopłodów.

Ostatnio coraz to więcej uwagi 
ściąga na  siebie detal straganowy 
z tego powodu, że wykazuje on 
silne dążności do rozrostu i to za­
równo kosztem detalu demokrążno- 
ulicznego jak  tez i detalu sklepo­
wego.

Detal straganowy stanowi na te- 
rene woj. śląsko-dąbrowskiego 
27.1% ogólnej liczby przedsię­
biorstw  handlu towarowego, ta  sa­
m a liczba d la  Opolszczyzny wynosi 
26% a d la  całego kraju  22.8’/o.

W opisie powyższym pozostawio­
no na  uboczu sprawy obrotów, 
form praw nych przedsiębiorstw, 
stan liczebny kupiectw a pracują­
cego w handlu, poziomu jego wy­
kształcenia zawodowego. Wypowie­
dzeniu się na  te tem aty stoi na 

i przeszkodzie brak jakichkolwiek 
I opracowanych materiałów.

Fr. MlohaUk

cukierki, konserwy jarzmowe, mu­
sztardę, wina i soki owocowe.

W zakresie handlu — czynnych 
jest 1.970 placówek, hurtowych i de­
talicznych oraz 453 przedsiębiorstw 
gastronomicznych i usługowych. Naj 
większy odsetek przypada na sklepy 
brapży spożywczej i tytoniowej 
(978), włókienniczo-odzieżowej (254) 
oraz rolne] i leśnej (117). Poważną 
ilość zajmują również wszelkiego 
rodzaju przedsiębiorstwa małe, jak 
kioski, stragany i t.p. Natomiast ca­
ły okręg lubuski dysponuje tylko 13 
sklepami branży elektrotechnicznej, 
20 branży budowlanej i opałowej, 24 
branży artykułów domowych, a więc 
Ilością niewystarczającą do spra­
wnego zaopatrywania ludności w 
artykuły powyższych branż. Stosu­
nek ilości prywatnych przedsię­
biorstw handlowych, gastronomicz­
nych i usługowych do ilości miesz­
kańców, wyraża się na Ziemi Lu­
buskiej cyfrą 5,6 sklepów na 1900 
mieszkańców.

oraz ma możność osądzenia ogrom­
nego wysiłku, włożonego przez na- 
ród pdski w zagospodarowanie Ziem 
Zachodnich.

Na tle pawilonu wytwórczości rol­
niczej znajduje się artystyczna rzeź­
ba prof. R- Łukjanowa, przedstawia­
jąca boginię płodów ziemi, jakby 
polską Cererę, z pękiem kłosów w 
rękach, wzniesionych nad głową. W 
pawilonie tym zebrane plansze, wy­
kresy i eksponaty, obrazujące prace 
PNZ, PZHR, PZHK, Służby Ochrony 
Roślin, Stacji Oceny Nasion itp- Do­
bór eksponatów ma charakter wy- 
Bitnje pedagogiczny. Rolnik zapozna- 
ie się tu z odmianami zbóż, z korzy- 
śc.ami, jakie przynosi siew dobrym 
ziarnem, ze sposobami walki ze 
szkodnikami roślin, drzew owoco­
wych itp.

Stoisko ZSCh pokazuje, jak zdo­
bycze nauki rolniczej, poparte do­
świadczeniami państwowych zakła­
dów rolniczych i instytucji pomocni­
czych docierają do chłopa za po­
średnictwem jego organizacji zawo­
dowej.

Stoisko mechanizacji wsi, które 
ściąga tłumy zwiedzających, jest 
zwykłym ośrodkiem maszypowym, 
jakie powstają przy gminnych spół­
dzielniach. Szczególnie interesuje 
zwiedzających przekrój traktora fir­
my „Ursus", uruchomiona czyszczal- 
nia nasion oraz traktory.

Niezwykle atrakcyjnie wyglądają 
położone w  części parkowej Wysta­
wy nad stawem, w  kępie drzew za­
groda rybacka i pawilon rybacki.

W pobliżu pawilonu rybackiego 
znajdują się stoiska zwierząt futer­
kowych. W jednym ze stoisk znaj­
dują się bobry błotne, tzw. nutrie, 
w drugim, w  klatkach drucianych 
— kilka okazów lisów srebrnych.

Na terenie parkowym Wystawy u- 
rnieszczono również pawilon hodo­
wlany i zagrodę wieiska.Str. 2 — Przeglqd Rynkowy



Branża elektrotechniczna i radiowa
Branża elektrotechniczno-radiowa 

“ależy do tych gałęzi handlu które 
sUą rzeczy wymagają specjalnej 
Wiedzy fachowej i dokładnej znajo- 
Oiości technicznej asortymentu to­
warowego.

Obserwując sklepy z materiałami 
'iektrotechnicznymi spostrzegamy 
daleko idące ich zróżniczkowanie 
Pod względem nastawienia handlo­
wego. Różnorodność typów jest cha- 
tai-^-ystyczną cechą tej branży, 
dokonującej dystrybucji zarówno 

:yn elektryc- —ch, jak i apara-
’ medycznych, technicznych, ra- 

ych, teletechnicznych, instala-
dyj, żarówek, i  t.p.

Materiały gotowe dostarcza na ry- 
przemysł państwowy, dominu­

jąc- na rynku, oraz przemysł pry­
watny o wysokiej specjalizacji
i precyzji.

Przemysł państwowy reprezentu­
je następujące Zjednoczenia Prze- 

■łów: Elektrycznego, Aparatów, 
*’ektrycznych. Akumulatorów i Og- 
hiw, Radiotechnicznego, Lamp Elek­
trycznych, Teletechnicznego. Kabli,
’ Przewodów.

"ak tyczn ie  całą wytwó zość po­
wyższych przemysłów rozprowadza 
w terenie Centrala Handlowo Prze­
mysłu Elektrotechnicznego przez 
swój aparat handlowy, przemysł 
Prywatny zaś dostarcza swoje wy­
roby najczęściej bezpośrednio sieci 
''"taltczncj.

Do ważniejszych wyrobów tych 
Przemysłów o bogatym asortymen­
cie należą: maszyny, silniki, wyłącz­
niki druty, aparaty teletechniczne, 
kable, radioaparaty, instalacje, na­
rzędzia i t.p.

Rynek nasz jest obecnie b. chłon­
ny i odczuwa poważny brak wielu 
artykułów, mimo że produkcja stale 
' poważnie wzrasta i mimo, iż wach- 
arz towarowy stale się rozszerza, 

■'-niszczenia wojenne były tak duże, 
że produkcja jeszcze pewien okres 
czasu nie będ? mogła zaspokoić 
Popytu.

Ten stan rzeczy spowodowany jest 
brakiem podstawowych surowców, 
artykułów technicznych, chemlkalii, 
maszyn 1 narzędzi, których nie wy­
rabiamy w  kraju, a których spro­
wadzanie w koniecznych ilościach i 
gatunkach nie zawsze jeszcze jest 
możliwe.

Sytuacja ta  odbija się z kolei na 
■nnych przemysłach i na zaopatrze­
niu ludności nie zawsze zdającej so­
bie należycie sprawę z trudnych 
Warunków, w jakich pracuje prze­
mysł elektrotechniczny. Konsument 
Przeważnie nie bierze pod uwagę, 
że do całkowitego nasycenia rynku 
dostateczną masą Towarową — po

uwzględnieniu innych elementów — 
potrzeba także odpowiedniego cza-

Ogólnie odczuwa się luki w  dosta­
wach niektórych materiałów insta­
lacyjnych, przewodów miedzianych 
sznurów, kabli, maszyn pewnych ty­
pów, żarówek, artykułów technicz­
nych, tanich a popularnych radio­
odbiorników, dostateczna natomiast 
jest podaż sprzętu grzejnikowego.

Do złagodzenia tej sytuacji przy­
czynił sie do niedawna fakt, obec­
ności na rynku znacznej ilości to­
waru pochodzenia niemieckiego, 1.1 
ry  to zapas stopniowo wyczerpał się 
1 poza tym  nie zawsze nadawał się 
do użytku. “

Dochodowość branży opiera się na 
wyznaczonych odgórnie marżach za­
robkowych. wysokość których oscy­
luje w większości artykułów w gra­
nicach plus minus 25% powodując 
to, że ceny od szeregu miesięcy oo~ 
zostają na gros artykułów bez. 
zmian.

Obroty są uzależnione od sezonów 
występujących w  branży w sposób 
wyraźny, generalnie jednak zdra­
dzają raczej tendencję słabszą.

Poważnym problemem jest kwe­
stia opakowania, artykuły bowiem 
elektrotechniczne jako z natury bar­
dzo delikatne i  łatwo ulegające usz­
kodzeniom wymagają pieczołowite­
go, drogiego i fachowego opakowa­
nia, co stosunkowo wydatnie yzply- 
wa na kalkulację cen.

Transport na wysokości zadania, 
zdarzpją się jednak niekiedy wypad­
ki nieostrożnego obchodzenia się z 
przesyłkami na kolejach i poczcie, 
co naraża odbiorcę na poważne stra­
ty. (K. K.)

Reorganizacja rzemiosła
na Opolszczyznę

Na terenie Opolszczyzny przepro­
wadzono reorganizację związkową 
rzemiosła. Zamiast dotychczasowych 
powiatowych związków cechów po­
wołano do życia okręgowe związ­
ki rzemieślnicze, które będą ekspo­
zyturami Izby Rzemieślniczej

Na terenie Opolszczyzny powstają 
trzy okręgowe związki rzemieślnicze. 
Pierwszy okręg w Opolu obejmujący 
powiaty: opolski, grodkowski, nie­
modliński, strzelecki, kluczborski i 
oleski — drugi w Prudniku z tere­
nem działania na powiaty: prudnicki, 
nyski, glubczycki oraz kozielski — 
trzeci w Głubczycach z powiatami: 
gliwickim, raciborskim, rybnickim i 
miastem Zabrze- - -  -  -

Notowania targowe
Warzywa i owoce

WARSZAWA
Notowania hurtowe z 14 sierpnia rb.

Za 100 sztuk: buraki — zł 1.000— 
1-300. cebula w pęczkach — zł 1000 
—1.300. kalafior I wybór — zł 2.200 
—2.300, II wybór — zł 800—1.000, 
III wybór — zł 400—500. kapusta 
biała I wybór — zł 5.000—6.000- II 
wybór — zł 2.000—3-000. kapusta 
włoska — zł 1.500—2.000, koper — 
zł 800—1.000, marchew — zł 800— 
1.000, pietruszka — zł 1.000—1-200, 
pory — zł 2.000—2.500, sałata — zł 
700-1.000, selery — zł 2.500— 1-000.

Za 100 kg: cebula na wagę — zł 
2.490—2-800. Masola zielona — zł 
3.000—4.000. fasola żółta — zł 5.000 
—6.000. groch — zł 3.000—4.000, 0- 
górki I wybór — zł 1.500—2.000, 
II wybór — zł 1.000—1.200, pomido­
ry  I wybór — zł 5.000 —6.000, II wy­
bór — zł 3.500—4.500, III wybór — 
zł 2.000—2.500. szczaw — zł 1.000 
—1.500. ziemniaki wozowo — zł 800 
—900, melon za 10 kg. — zł 1.500— 
2.000.

OLSZTYN
Notowania detaliczne z 14 sierpnia 

rb.
Za 1 kg: pomidory — zł 100, ziem­

niaki — zł 9, kapusta — z! 20. faso­
la szparagowa — zł 78, groch — zł 
52. szczaw — zł 40. ogórki — zł 26.

Za I peczek: rzodkiewka.— zł 10, 
buraki — zł 13. marchew — zl 13, 
pietruszka — zł 10.

SZCZECIN
N otowania z 5 sierpnia rb.

Za 1 kg: ziemniaki zl 15, pomido­
ry zl 180, ogórki zl 60, kalafior zł 
40—70, cebula zł 50, fasola szpara­
gowa zł 60, grzyby zł 70—90, wiśnie 
zł 250, porzeczki zł 80—100, czarne 
jagody zł 120, czerwone jagody za l 
litr zł 60, jeżyny zl 80, jabłka zl 25 
—80, gruszki zł 25—80. śliwki zł 80 
—120.

WOJ. SZCZECIŃSKIE 
Notowania 7 10 sierpnia rb-

Ziemniaki (za 100 kg); Szczecin 
miasto — zł 900—1.230. Słupsk — zt 
800—900. Kołobrzeg — zł 600—700, 
Drawsko — zł 500, Złotów — zł 800 
—950.

Kapusta biała (za 100 kg): Słupsk 
— zł 2.500—3.000. Zlotów — zł 2-500 
—3.000.

Buraki ćwikłowe (za 100 kg):
Słupsk — zł 1.800—2.000, Złotów — 
zł 2.500—3.000-

Marchew iadaina (za 100 kg):
Słupsk — zl 2.000—2.200. Złotów — 
zł 4.000.

Cebula (za 100 kg): Szczecin mia­
sto — zł 5.000—7.000, Słupsk — z, 
6000—7000.

PUŁAWY
Notowania hurtowe z 7 sierpnia rb.

Za 1 kg; marchew jadalna — zl 
8, buraki ćwikłowe — zł 8, cebula
— zł 15, pietruszka — zł 25, kalafio­
ry — zł 100, kalarepa — zł 25, ka­
pusta — zł 20. fasola szparagowa — 
zł 20, ogórki — zł 10, pomidory — 
zł 120. czosnek l główka — zł 15. 
wiśnie — zł 80, agrest — zł 40. jabł­
ka — zł 25, gruszki — zł 40, śliwki
— zl 40. maliny — zł 80, grzyby 
świeże — zł 80.

CHEŁM
Notowania za czas od 1—7 VIII. rb.
Ziemniaki za 100 kg zł 700—800, ce­
bula za 1 kg zl 25—30, marchew ja­
dalna za 1 kg zł 18—20, buraki ćwi­
kłowe za 1 kg zł 18—20, ogórki za 
1 kg zł 20—25, kapusta za 1 kg zl 
35—40, kalafiory za 1 kg zł 80—100. 
szczaw za 1 kg zł 25—30, śliwki za 
1 kg zl 45—50, jabłka za 1 kg zl 25 
—35, gruszki za 1 kg zł 30—40.

GORZÓW
Notowania detaliczne z 5 sierpnia rb

Za 1 kg: groch zł 65, fasola zl 65, 
kapusta kiszona zł 40, ziemniaki za 
100 kg zł 1.000.

N abiał
WOJ. SZCZECIŃSKIE 

Notowania z 10 sjerpnia rb-
Masło osełkowe (za 1 kg),: Szcze­

cin miasto — zł 450—530, Słupsk — 
zł 550—600. Kołobrzeg — zł 400— 
500. Drawsko — zl 400. Zlotów — zl 
440—500.

Masło mleczarskie (za l kg):
Szczecin miasto — zł 520, Kołobrzeg
— zł 500 Drawsko — zł 500, Złotów
— zł 500.

Ser biały chudy (za 1 kg): Szcze­
cin miasto — zł 150—180, Słupsk — 
zl 130—150. Kołobrzeg — zl 80— 
120, Drawsko — z! 70—90, Zlotów
— zl 75—86.

Mleko (za 1 litr): Szczecin miasto
— zł 35—45, Słupsk — zł 28—30, 
Kołobrzeg — zł 20—25, Drawsko — 
zł 25. Złotów — zł 27—30-

Jajka (za I Szt.): Szczecin miasto 
— zł 13—15, Słupsk — zł 14—16, 

Kołobrzeg — zl 10—14, Drawsko — 
zł 12, Złotów — zł 11—13.

WOJ. LUBELSKIE
Notowania od 31. 7. — 9. 8. rb.
Jaja eksportowe (za 1 kg): Lublin 

zt 190, Biała Podlaska zl 180, Biłgo­
raj zl 200, Chełm zl 190, Kraśnik zl 
200, Lubartów zl 180, Łuków zł 180, 
Puławy zl 190, Radzyń zł 180, Sie­
dlce zł 200, Tomaszów zł 190, Za­
mość zl 180.

GORZÓW
Notowania detaliczne z 5 sierpnia rb

Masło za 1 kg zl 550, mleko za 1 
litr zł 30, jajka za 1 sztukę zł 14.
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Ceny maksymalne
żyw n ośc i

obowiązujące od 16. 8. 1948 r. 
SZCZECIN

Komisja Cennikowa podaje do 
wiadomości, iż ceny maksymalne na 
artykuły spożywcze pierwszej po­
trzeby, obowiązujące od 1 sierpnia 
rb. p o z o s t a j ą  b e z  z m i a n  na 
okres od 16 do 31 s i e r p n i a  rb

GDAŃSK
Komisja Cennikowa podaje do 

wiadomości, iż ceny maksymalne na 
artykuły spożywcze pierwszej po­
trzeby, obowiązujące od 1 sierpnia 
rb. p o z o s t a j ą  b e z  z m i a n  na 
okres od 16 do 31 s 1 e r  p n  i a rb.

KRAKÓW
Komisja Cennikowa podaje do 

wiadomości, iż ceny maksymalne na 
artykuły spożywcze pierwszej po­
trzeby, obowiązujące od 1 sierpnia 
rb. p o z o s t a j ą  b e z  z m i a n  na 
okres od 16 do 31 s i e r p n i a  rb.

WROCŁAW
Komisja Cennikowa podaje do 

wiadomości, iż ceny maksymalne na 
artykuły spożywcze pierwszej po­
trzeby, obowiązujące od 1 sierpnia 
rb. p o z o s t a j ą  b e z  z m i a n  na 
okres od 16 do 31 s i e r  p n i a rb. 
za wyjątiem następujących cen: po­
lędwica wolowa zl 280, mięso mie­
lone lub siekane zl 250, schab (ko­
tlety) zl 300, kiełbasa popularna zł 
320, zwyczajna zł 310, cytrynowa zł 
400, serdelowa zł 340, mortadela zł 
380, salceson włoski zł 285, krwisty 
zł 265.

LUBLIN
Komisja Cennikowa podaje do 

wiadomości, iż ceny maksymalne na 
artykuły spożywcze pierwszej po­
trzeby. obowiązujące od 1 sierpnia 
rb. p o z o s t a j ą  b e z  z m i a n  na 
okres od 16 do 31 s 1 e r  p n i a rb. 
za wyjątkiem następujących cen: 
mąka żytnia 80 % w hurcie zł 35,50 
w detalu zł 41. chlcb żytni 80 % w 
hurcie zl 34 w detalu zł 37.50.

OLSZTYN
Kómisja Cennikowa w  Olsztynie 

podaje do wiadomości, iż ceny mak­
symalne na artykuły spożywcze pier 
wszej potrzeby, obowiązujące od 1
sierpnia rb. pozostają bez zmian na 
okres od 16 do 31 sierpnia rb. (cena 
masła mleczarskiego zl 500

WOJ. POZNAŃSKIE 
MIASTA: POZNAŃ i  KALISZ, PO­
WIATY: GORZÓW, GUBIN, KRO­
SNO, MIĘDZYRZECZ, P I L A .  
STRZELCE KR., SŁUBICE, SKW IE­
RZYNA, ŚWIEBODZIN. SULĘCIN,

WSCHOWA. ZIELONA GÓRA. 
Komisja Cennikowa przy Woje­

wodzie poznańskim podaje do wia­
domości. iż ceny maksymalne na 
artykuły spożywcze pierwszej po­
trzeby, obowiązujące od 1 sierpnia 
rb. pozostają bez zmian na okres od 
16 do 31 sierpnia rb. za wyjątkiem 
następujących cen: mąka pszenna 
70 % w detalu zł 67, cielęcina w hur 
cle zł 173. cielęcina bez kości w  de­
talu zł 315, z kością (do 35 %) w de­
talu zł 200, kości cielęce w detalu 
zl 26.
GNIEZNO MIASTO I POWIATY: 
GNIEZNO. POZNAŃ. CHODZIEŻ, 
CZARNKÓW. GOSTYŃ, JAROCIN. 
KALISZ. KONIN, KĘPNO. KOŁO. 
KOŚCIAN. KROTOSZYN. LESZNO. 
MOGILNO, -MIĘDZYCHÓD, NOWY 
TOMYŚL. OBORNIKI. OSTRÓW, 
RAWICZ. ŚREM. ŚRODA, SZAMO­
TUŁY. TUREK. WĄGROWIEC. 
WRZEŚNIA. WOLSZTYN, /N IN .

Komisja Cennikowa przy Woje­
wodzie poznańskim podaje do wia­
domości, iż ceny maksymalne na ar­
tykuły spożywcze pierwszej potrze­
by. obowiązujące od 1 sierpnia rb. 
pozostają bez zmian na okres od 16 
do 31 sierpnia rb. za wyjątkiem na­
stępujących cen: cielęcina w  hurcie 
zł 149, cielęcina bez kości w  detalu 
zł 269, z kością (do 35%) w  detalu 
zl 173, kości cielęce zl 21.

Wzrost obrotów
łódzkiej Giełdy Zbożowej

Na walnym zgromadzeniu człon­
ków Giełdy Zbożowo-Towarowej w 
Lodzi dokonano wyboru nowej rady 
giełdy, komisji rewizyjnej i sątŁ 
rozjemczego. Do rady powołano 24 
członków, którzy reprezentują pań­
stwowe, spółdzielcze i prywatne 
placówki handlu ziemiopłodami.

Do sierpnia rb. obroty łódzkiej 
giełdy zbożowo-towarowej wyniośły' 
2.204-199 tys. zł czyli osiągnęły nie­
mal wysokość obrotów całego r. ub.

Najciekawiej kształtowały się obro­
ty giełdy w okresie przednówkowym. 
W lipcu rb. notoyraao 13 tys. ton 
towarów za 496 mil. zł. w tym sa­
mym miesiącu 1947 r. zanotowano 
zaledwie 4 tys. towarów za 175 nul. 
zł. Fakt ten dowodzi o utrzymywa­
niu się podaży na łódzkim rynku 
ziemiopłodami, a nawet o tendencji 
zwyżkowej, w porównaniu z majem 
i czerwcem br.

9tr. 3 — Przegląd Rynków



Wystawa rolniczo-przemyslnwa w Częstochowie
Otwarta w Częstochowie Wysta­

wa Przemysłowo-Rolnicza ma za 
śoba 40-letnia tradycję. Cel pierw­
szej zorganizowanej w 1909 r. wy­
stawy, jak też i następnej w r. 1930 
był wybitnie merkantylny. Imprezy 
te me przerosły stylem charaktery­
stycznego kiermaszu regionalnego i 
nie potrafiły wnieść wiele do ogól­
nego dorobku naszej kultury gospo­
darczej. Przemiany struktury poli­
tycznej i gospodarczej naszego kra­
ju nadały dopiero charakter następ­
nym 4 wystawom, zorganizowanym 
już w okresie powojennym. Ostatnia 
z zorganizowanych wystaw miała 
już ambicje wyjścia z ram regional- 
ncścl-

Troska państwa o podniesienie kul­
tury gospodarczej i dotarcia jej do 
jak najszerszych mas społeczeńs1- 
wa, podyktowała twórcom tegorocz­
nej wystawy zadanie stworzenia 
wystawy dydaktyczno - popularyza­
cyjnej. Poza tym postawiła sobie 
jeszczo jedno poważne zadanie, a 
mianowicie zadzierzgnięcie jak naj­
silniejszej więzi współpracy rolnic­
twa z przemysłem, chłopa-pt ocucen­
ia z producentem, obotnikieni. mia­
sta z wsią.

Zaciekawienia każdego rolnika 
wintu wzbudzić- pobudowana na ie- 
renach wystawowych, przykłado­
wa zagroda wiejska. Zabudoy a’ :a 
tej zagrody przystosowane sa do 
obsłużenia średnió-rolnego gospo­
darstwa i sa'wzorem nowej ekono- 
rr cznej budowy obejścia gospodar­
skiego w połączeniu z częścią mie­
szkalna Zagród' Dosiada wszystkie 
wygody począws_„ od kanalizacji i 
elektryczności z wiatr... zka powiet­
rznego o sile 15 W. Całość jest zbu­
dowana z taniego budulca, a miano­
wicie cegły niewypalanej. tzw. su­
rówki

Zasadnicze problemy rolne przed­
stawione są w 7 pawilonach w lo­
gicznym porządku. Na czołowe miej­
sce jest wysunięte zagadnienie prze­
budowy ustroju rolnego.

W pawilonie poświęconym zagad­
nieniom ogrodnictwa na wsi wspa­
niale wykonane eksponay z drzewa, 
do złudzenia imitujące prawdziwe o- 
woce. wykazują cyfrowo w sposób 
przystępny wartość zdrowotną i 
odżywczą warzyw i owoców.

Pawilon poświęcony hodowli zwie­
rząt specjalnie podkreśla zagadnie­
nie ich żywienia. Opracowano za­
gadnienia higieny ntieka, techniki u- 
doju oraz żywienia zwierząt użytko­
wych.

Całość łych eksponatów zostanie 
wykorzystana po zamknięciu wysta­
wy, jako Ruchoma Wystawa Gospo­
darcza (RWG). która ruszy w teren 
poprzez woj. kieleckie, lubelskie, 
białostockie, olsztyńskie przewidując 
zorganizowanie pokazowych wystaw 
wespół z terenowymi placówkami 
Samopomocy Chłopskiej w 30 po­
wiatach wyżej wymienionych woje­
wództw W ten sposób wystawa 
Częstochowska nabierze charakteru 
ogplnopol. kiego-

Dopełnieniem pawilonów rolni­

Zjednoczenie Przedsiębiorstw- Wiertniczo - Górniczych. K a t o w i c e ,  
ni. Czerwonej Armii Nr 3,

z a t r u d n i :
1 inż. lądowca na stanowisku kier, techn. przedsiębiorstwa 
1 inż. górniczego, wzgl. technika górniczego z dużą praktyką w  działach 

górniczyeh i wiertniczych na stanowisko kierownik* działu go­
spodarki materiałowej.

1 inż. górniczego dla specjalizacji w  mrożeniu szybów.
2 techników budowlanych do analizy kosztów robót budow-lanych.
2 stenotypistki z praktyką — na sekretarki przedsiębiorstw,
2 stenotypistki wzgl. sprawne maszynistki.
Każdą ilość rębacz-, i murarzy dołowych, 10-ciu wiertaczy. 398

P A L
towarzystwo handlu 
MIĘDZYNARODOWEGO S. A.

I M P O R T  — E K S P O R T  
A R T Y K U Ł Ó W  R O L N IC Z O - 
S P O Ź Y W C Z Y C H  I IN N Y C H

WARSZAWA
NOWY ŚWIAT 40

czych sa zakupione przez wystawę 
dawne ogródki działkowe mieszkań­
ców Częstochowy o obszarze 2 ha. 
Głównym celem zorganizowania pó­
lek pokazowych jest zaznajomienie 
rolnika z gatunkami roślin, godnych 
specjalnego zalecenia ze względu na 
wydajność ich produkcji oraz z od­
mianami roślin mało znanych.

Niemniei ciekawa jest część pólek 
zasiana kolekcją ziół lekarskich. Ze­
brano tu 56 gatunków roślin dla za­
poznania sie z ziolatni uprawnymi. 
Jest to w tej chwili jedna z najwięk­
szych stacji doświadczalnych lego 
rodzaju w Polsce.

Nie mniejsze zainteresowanie wzbu 
dzi zapewne cześć przemysłowa wy­
stawy, jak też i cześć kiermaszowa 
oraz specjalny pawilon sztuki ludo­
wej. spółdzielczości i samorządu te­
rytorialnego.

Środkowe miejsce na wystawie 
organizatorzy przeznaczyli na sztu­
kę ludową. Zwiedzający może zapo­
znać sie z rodzimymi tworami sztu­
ki artystycznej, może zobaczyć sze­
reg wycinanek, naklejanek, malowi­
deł i rzeźb ludowych.

W pawilonie samorządu terytorial­
nego. który obrazuje walkę o zdro­
wie wsi, szczególnie rzuca się w o- 
ezv doskonale wykonana mapa pla­
styczna powiatu wloszczowskiego. 
W pawilonie spółdzielczym widz na 
szeregu plansz może zaznajomić się 
z dorobkiem naszej spółdzielczości. 
Pawilony prywatnego przemysłu re­
gionu częstochowskiego pozwolą za­
poznać sie z miejscowym przemy­
słem. Wytwórnie wyrobów cerami­
cznych tego regionu produkują bar­
dzo poważyć ilości tych produktów, 
z których wielki odsetek idzie na 
eksport.

Boda i najbardziej oryginalnie za­
prezentowało sie stoisko Centr: li 
T i)..i Produktów- Przemyślu Wę­
glowego Bryły węgla przed nim 
stojące oraz symbol przemysłu wę­
glowego — dwa młoty przykuwają 
ogólna uwagę- Polski przemyci tor­
fowy ulokował sie obok, propigując 
używanie na opał torfu.

Nie opodal Centrala Rybna wysta­
wia najtańsze ze swoich produktów. 
Obok mieści sie przemysł drzewny. 
Przemysł włókienniczy rozwinął 
cała gamę barw i odcieni, zachęca­
jąc do obejrzenia i kupna.

Po obejrzeniu wystawy zwiedza­
jącemu udostępniono możność neby- 
cia niektórych artykułów na zain­
stalowanym obok kiermaszu po ce­
nach przystępnych.

W ramach -tegorocznej wystawy 
częstochowskiej odbędzie sie kon­
kurs amatorskich chórów orkiestr i 
zespołów- teatralnych. Oprócz tego 
wezmą udział w konkursie zespoły 
szkól rolniczych z całej Polski. 
Poza ramami konkursu odbędą sie 
liczne koncerty symfoniczne z pro­
gramem muzyki ludowej lekkiej oraz 
szereg ognisk harcerskich. W ten 
sposób wystawa osiągnąć może dwa 
zasadnicze cele: umasowienie kultu­
ry gospodarczej i kultury artystycz­
nej.

Jednolite zaopatrzenie w towary tekstylne 
W ią za n ie  asortym entow e zniesione

Centrala Tekstylna w Łodzi w y­
dała żarźądzenie dotyczące likwida­
cji tzw. wiązania asortymentowego.

Od 1 sierpnia rb. zostały unieważ­
nione wszystkie zarządzenia doty­
czące wiązania asortymentowego 
między branżami w burcie. Zaopa­
trzenia zgłaszane przez przedsiębior­
stwa handlowe muszą być zgodne z 
określeniem branżowym według 
świadectwa przemysłowego, a zapo­
trzebowania instytucji niehandlo­
wych z charakterem ich działalno-

Przed kampanią 
cu k row niczą

11 cukrowni na Pomorzu produ­
kuje 35% ogólnej ilości cukru wy­
twarzanego w krąju. Obszar zaplan- 
towanych buraków tutaj wynosi 
43.800 ha.

Tabor rzeczny cukrowni, położo­
nych nad szlakami wodnymi powię­
kszony został w  rb. do 10 jednostek 
holowniczych, 60 szkftt oraz dwu­
dziestu kilku motorówek ciężaro­
wych, co znacznie obniża koszty 
transportu cukru eksportowego.

Przy cukrowni w  Chełmży Zje­
dnoczenie buduje dla wytwórni al­
koholu bezwodnego piec do uzyski­
wania potażu z odpadków produk­
cyjnych. We wszystkich zakładach 
w toku są prace remontowe i przy­
gotowania techniczne do nadchodzą­
cej kampanii.

ODPOWIEDZ REDAKCJI
Fo F. Pleszowska. Kraków. Odiobue ma-

produkcjl prywatne) ni* sootaly uslalons

cerato produkcji państwowej t. su. w hur­
cie 9.56 proc, w detalu 20.48 proc. (por. 
„Przegląd Rynkowy" Nr 73/124).

Zrzeazenle Kupców Polskich. Kłodzko. De­
taliczna marto zysku brutlo sa zabawki 
nielakietowaue nlerzeibione wynozl 28 
proc. Co do lanych rozbieżności różnice

Fa Z. Laintakowa. Rybnik. Dopuszczalne

lormalnle nie zo siaty ustalone. W lym ila­
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ści. W ramach zapotrzebowanej 
przez przedsiębiorcę grupy asorty­
mentowej, odbiorca nie ma całkowi­
tej swobody w wyborze gatunków i 
winien kupować towary zgodnie z 
wytycznymi kierownictwa hurtowni.

Częstotliwość i wysokość zakupu 
w zasadzie jest nieograniczona, je­
dnak w okresie przejściowym zapo­
trzebowanie w branży bawełnianej 
oraz w  niektórych grupach asorty­
mentowych innych branż, będzie o- 
grartczone ustaloną indywidualnie 
górną granicą wartości kwartalnego 
zakupu dla poszczególnych odbior­
ców.

Przy sprzedaży towarów deficyto­
wych należy kierować się zasadą 
pierwszeństwa sklepów państwo­
wych .spółdzielczych itp. oraz insty­
tucji użyteczności publicznej zaku­
pujących towary na pokrycie włas­
nych potrzeb. Wartość zakupu dla 
placówek handlu uspołecznionego 
ustala się w wysokości podwójnej 
w stosunku do przedsiębiorstw pry­
watnych o zbliżonej wielkości.

Przy ustalaniu wartości zakupu 
dla prywatnych przedsiębiorstw 
handlowych, należy zasięgnąć opinii 
miejscowych zrzeszeń kupieckich.

Zaopatrywanie przedsiębiorstw 
przetwórczych w towary deficytowe 
uregulowane będzie osobną instruk­
cją, natomiast zakup towarów' nie 
mających tego charakteru, iest nie­
ograniczony.

Unifikacja
spółdzielni spożywców

W związku z unifikacją spółdziel­
ni spożywców odbyła się w Szczeci­
nie konferencja, na której przedsta­
wiciel* placówek spółdzielczych o- 
mówili znaczenie połączenia spół­
dzielni zarówno z punktu widzenia 
potrzeb organizacyjno - gospodar­
czych jak i planistycznych.

Obecnie w Szczecinie istnieje po­
nad 20 różnych spółdzielni spożyw­
ców, z czego 12 lokalnych, reszta to 
oddziały ogólnopolskich, lub regio­
nalnych spółdzielni. posiadających 
swoje centrale w' Warszawie, W: jc- 
ławiu itd.

Na konferencji powzięto jedno­
myślnie postanowienie połączenia 
wszystkich spółdzielni spożywców w 
Szczecinie ze spółdzielnią ..Robot­
nik”. Dla lokalnych spółdzielni u- 
stalone zostały terminy walnych 
zgromadzeń, które sfinalizują osta­
teczne połączenie.

K u p  u je m y : 
GESAROL, GAMMEXAN itp. 

M aułhner, ^Rpi«K,?*e * •

Nowe działy produkcji 
artykułów technicznych

Zakłady przemysłu artykułów J 
tkanin technicznych wytwarzają P°* 
nad 6 tys. wszelkiego rodzaju arty­
kułów, które przed wojną w prze­
ważającej części sprowadzane byłX 
z zagranicy.

Jednym z najważniejszych dzia­
łów produkcji śą taśmy zgrzblne dl8 
fabryk włókienniczych. Taśmy te, 
dzięki wynalazkom polskich robot­
ników i inżynierów produkowane sa 
obecnie wyłącznie z surowców kra­
jowych. Do 1939 r. produkowano Je 
w Polsce wyłącznie z surowców 1 
półfabrykatów pochodzenia zagrani­
cznego.

Poza tym dla przemysłu włókien­
niczego zakłady artykułów i tkanin 
technicznych wytwarzają setki naj­
rozmaitszych artykułów, pozwalają­
cych na nieprzerwana pracę te) 
wielkiej gałęzi wytwórczości.

Poważne ilości artykułów tectamr 
cznych produkowane są dla przemy 
słów: papierniczego, energetycznego 
skórzanego, hutnictwa itd

Dla przemysłu papierniczego pro­
dukowane są w Tomaszowie Maz. 1 
w Kowarach na Dolnym Śląsku fil­
ce papiernicze, sprowadzane poprze­
dnio do Polski z zagranicy, przede 
wszystkim z Austrii i Szwecji.

Ważnymi działami produkcji są- 
produkcja węży pożarniczych, wy­
robów azbestowych dla przemysłu 
hutniczego i elektrotechnicznego 
wyrobow wolbromitowych dla ener­
getyki. taśm hamulcowych, sieci ry ­
backich, tkanin żaglowych i plan- 
dekowych. transmisyjnych paso« 
parcianych, ceraty, płócien introli­
gatorskich i innych. Wytwarza sic 
również w zakładach podległych 
dyrekcji preparaty chemiczne dla 
farbiam i i wykończalni przemysłu 
włókienniczego.

cylnycb w stosunkach handlowych po®>«' 
dzy kra|aml arabskimi.

g  Od 15 sierpnia wssyscy wlaScleto>* 
wkładów ossczydnoAclowych w radilsek** 
strono oknpocyjssl. lablokowasyck cb*1- 
lawo w światku i  reforma walutowa- •*" 
ga nimi swobodnie dysponować.

•  W Slsonli odbyły sie demonstracjo •* 
snak protestu przeciwko swytes cen. ltr 
nqd swlasku sawodowsgo uitydnlkOw •** 
mtsekieb w angielskie) stiollo oknpoc** 
ne( opublikował deklaracjo, w klórel 
maga sie podwytkl plac urssdolczych 
dsklarac,! podkreślono. te na reioral1* 
watutowel syokali |edynle ptsedelebloreł'
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Katowice, plac Wolności 8. 
n  p. Tel. 347-43. Warszawa. 
uL Młodzieży Jugosłowiań­
skiej n r 15. Telefon nr. 8.20.32

ADMINISTRACJA 
Katowice, ul. 3-go Maja 38 
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szeń Redakcja nie odpowiada
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